
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

                «ДЖИ ДИНАМИКА» 

 

 

 

 

 

 

Схема водоотведения городского округа Похвистнево 

Самарской области на период до 2030 года  

(актуализированная редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2016 

G-Dynamic



 

Заказчик: Главное управление 
градостроительства и коммунального 
хозяйства Администрации городского 
округа Похвистнево 

 

 

 

 

Схема водоотведения городского округа Похвистнево 

Самарской области на период до 2030 года 

(актуализированная редакция) 

 

 

 

 

Генеральный директор А.С. Ложкин

Начальник тех. отдела И.А. Николаев
 
Инженер проекта                                                                           Д.В. Матыцына 
[...]
В границах городского округа Похвистнево, в районе п. Октябрьский расположены 

законсервированное Калиновское месторождение газа и эксплуатируемое Яблоневское 

месторождение нефти.  

Кроме того, в границах проектирования расположены месторождения: 

 Похвистневское месторождение песчано-гравийных материалов (Мало-

Ибряйкинский  участок); 

 Похвистневское месторождение подземных вод;  

 Похвистневское месторождение глин и суглинков  

 Похвистневское месторождение кирпичных глин.  

  



 

17 
 

1. Существующее положение в сфере водоотведения городского 

округа Похвистнево 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории городского округа Похвистнево и 

деление территории городского округа на эксплуатационные 

зоны 

Централизованные системы водоотведения предотвращают негативные 

последствия воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки 

сточные воды городского округа сбрасываются в водные объекты. Системы 

водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от 

каждого санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие 

санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.  

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом неочищенного стока в водные 

объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану 

окружающей среды и избежать ее катастрофического загрязнения. 

В городском округе Похвистнево  можно выделить два основных поставщика услуг 

по водоотведению: 

1. Филиал Похвистневское управление подземного хранилища газа (УПХГ «ООО 

Газпром ПХГ») в п. Красные Пески; 

2. Муниципальное унитарное предприятие «Водопроводно-канализационного 

хозяйства» (МУП «ВКХ») в г. Похвистнево. 

Канализационные сети г. Похвистнево построены в 60-70 годы. Общая 

протяженность канализационных сетей составляет 30,3 км.  

С южной части города сточные воды поступают в сети северной части городского 

округа через коллектор под железнодорожным полотном, затем на улицы Главная и 

Гоголя, где расположены канализационные приемные коллекторы, по которым они 

транспортируются на канализационную насосную станцию №1 (КНС№1). С 

многоэтажных домов, расположенных на улицах Васильева, Свирская, Матросова стоки 

поступают в канализационную насосную станцию №4 (КНС№4), так как рельеф 

местности не позволяет отводить самотеком сточные воды. Сточные воды по напорному 



 

18 
 

канализационному коллектору перекачиваются до (КНС№1)  затем на городские 

канализационные очистные сооружения. 

В части города, где отсутствует канализация, стоки собираются в выгребы и 

специализированным транспортом доставляются на канализационные очистные 

сооружения, где осуществляется полный комплекс очистки сточных вод. Ливневая 

канализация отсутствует. 

Поверхностный сток с селитебных территорий и площадок предприятий является 

одним из источников загрязнения водных объектов взвешенными веществами и 

нефтепродуктами. Водным законодательством РФ запрещается сброс в водные объекты 

неочищенных до установленных нормативов дождевых, талых и поливомоечных вод, 

отводимых с селитебных и промышленных территорий. 

В п. Красные Пески канализационные сети построены в 1962 году. Общая 

протяженность сетей составляет 3,8 км. Сточные воды с улиц Верхне-Набережная, 

Краснопутиловская по самотечным уличным канализационным сетям поступают в 

главный коллектор проходящий по улицам Песчаная и Береговая и по нему 

транспортируются на очистные сооружения БИО-400, где осуществляется полный 

комплекс очистки сточных вод. 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "эксплуатационная зона" - 

зона эксплуатационной ответственности организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение или холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная по 

признаку обязанностей (ответственности) организации по эксплуатации 

централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения. 

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения городского округа Похвистнево можно выделить следующие 

зоны:  

 МУП «ВКХ» в своем ведомстве имеет сети водоотведения, 4 

канализационные насосные станции и канализационные очистные 

сооружения, обслуживает г. Похвистнево.  

 Филиал Похвистневское УПХГ «ООО Газпром ПХГ» в своем ведомстве 

имеет сети водоотведения и очистные сооружения канализации, 

обслуживает п. Красные Пески. 



 

19 
 

 

Рисунок 2. Эксплуатационные зоны водоотведения 

 

1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения 

Канализационные очистные сооружения г. Похвистнево  

Существующие канализационные очистные сооружения в городском округе 

Похвистнево построены по проекту « Куйбышевгражданпроект» 1968 года. 

Согласно заключению о техническом состоянии, выданном проектно-

конструкторской фирмой ООО «Геотехпроект», здание биохимической очистки сточных 

вод находится в предаварийном состоянии (износ 90 %). Причинами 

неудовлетворительного технического состояния конструкций и сооружений являются: 

длительный период эксплуатации, наличие внутрицеховой агрессивной  к материалу 

конструкций среды, физический износ конструкций и сооружений в целом, сезонное 

промораживание и оттаивание строительных элементов здания.  

При повышении уровня воды в р. Большой Кинель (паводковый период) 

происходит подтопление контактных отстойников и канализационной насосной станции 

№ 3, что ухудшает качество сточных вод. 

В связи с тем, что канализационные очистные сооружения  физически и морально 

устарели, качество очистки стоков ежегодно снижается и в настоящее время превышает 

предельно допустимую норму загрязняющих веществ в десятки раз. Городскому округу 

Похвистнево для решения данной проблемы необходимо строительство новых очистных 

сооружений.  



 

20 
 

В 1993 году начато строительство новых очистных сооружений, финансирование 

которых в основном осуществлялось за счет средств областного и местного бюджетов. 

Однако в настоящее время из-за отсутствия финансирования строительство прекращено. 

В связи со спадом промышленного производства назрела необходимость 

уменьшить мощность очистных сооружений до реальных объемов. Поэтому осуществлено 

перепроектирование с учетом применения последних достижений в области технологии 

канализационных очистных сооружений  по Российской Федерации.    

Проектная мощность очистных сооружений канализации: 

 1-я очередь проектной производительностью 3,5 тыс.м3/сут – механическая 

очистка – эксплуатируется с 1968 года;  

 2-я очередь проектной производительностью 6 тыс.м3/сут – биологическая 

очистка  - эксплуатируется с 1972 года. 

Технологическая схема канализационных сооружений включает в себя: 

1. приемную камеру – гаситель 1м*1м (1м2), 

2. тангенциальные песколовки с круговым движением сточной воды 2 шт. (Д=4м, 

высота 3,5 м), 

3. первичные двухъярусные отстойники – 6шт. (Д=9 м, высота = 8,1м), 

4. биофильтры высоконагружаемые 4-х секционные (высота 4м), 

5. КНС №2, 

6. вертикальные вторичные отстойники – 4 шт. (Д=4м, высота=5,5м),  

7. хлораторная,  

8. ершовый смеситель 

9. контактные резервуары- 4 шт, 

10. песковое поле (1095 м2), 

11. иловые площадки первичных отстойников  

12. иловые площадки вторичных отстойников 

13. КНС №3, 

14. административно-бытовой корпус  

Стоки, поступающие на очистные сооружения, проходят сооружения механической 

очистки: приемную камеру гашения, где происходит усреднение расхода сточных вод;  

далее стоки проходят через 2 тангенциальные песколовки и 6 первичных отстойников, где 

происходит очистка сточных вод от взвешенных частиц путем гравитационного 

осаждения. 

Периодически песколовки и первичные отстойники промываются от осадка, 

который сбрасывается на песковое поле. 



 

21 
 

После сооружений механической очистки, сточные воды поступают на сооружения 

биологической очистки: биофильтры с щебеночным наполнителем, работающие 

рециркуляцией, после которых сточные воды через КНС №2 перекачиваются на 

вторичные отстойники, где происходит осаждение избыточного ила и сброс ила по мере 

необходимости, на иловые площадки. 

После вторичных отстойников очищенные стоки самотеком поступают в 

хлораторную,  где происходит обеззараживание гипохлоритом натрия. В хлораторную на 

обеззараживание также поступают дренажи с иловых карт.      

В связи с недостаточной проектной мощностью и морально устаревшими КОС, 

очистка сточных вод недостаточная. 

Таблица 1. Среднегодовые сведения о составе входящих сточных вод на ОС г. Похвистнево 

№ п/п Наименование Концентрация, мг/дм3 

1 Взвешенные вещества 131,8 

2 БПК 125,2 

3 Нефтепродукты <0,02 

4 Аммоний-ион 25.63 

5 Нитрит- ион 1,30 

6 Нитрат- ион 0,09 

7 Хлориды 127,44 

8 Сульфаты 207,05 

9 Фосфаты 18,84 

10 Сульфиды 2,5 

11 ПАВ 0,08 

12 Железо 0,13 

13 Медь <0,02 

14 Цинк <0,01 

 

Контроль за качеством сточных вод осуществляется аккредитованной 

лабораторией МУП «ВКХ» (свидетельство № 24-760 Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии Федерального бюджетного учреждения 

«Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в 

Самарской области». 

Недостаточно очищенные сточные воды после контактных резервуаров самотеком 

поступают по коллектору диаметром 500 мм в р. Большой Кинель через береговой 

сосредоточенный выпуск. 

МУП «ВКХ» имеет решение предоставлении водного объекта в пользование № 67 

от 29 июня 2012г. до 26.09.2016 года. 

Биологические очистные сооружения в п. Красные Пески 

Проект на очистные сооружения выполнен совместным советско-американским 

предприятием «ТЕХНОБРИДЖ» с использованием изобретений СССР, а также 



 

22 
 

технологий и конструктивных решений, содержащих «ноу-хау» (США). Год ввода в 

эксплуатацию декабрь 1995 года.  

Производительность очистные сооружения канализации БИО-400 - 400 м3/сут.  

В 2011 году проведен капитальный ремонт очистных сооружений. 

В паводковый период подтопления БИО – 400 не происходит, и они работают в 

нормальном эксплуатационном режиме. 

В основе очистных сооружений биологической очистки БИО-400 лежит 

использование активного ила. Активный ил - это биоценоз организмов минерализаторов, 

способных абсорбировать на своей поверхности и ферментативно окислять в присутствии 

кислорода органические вещества в сточных водах. Сущность процесса биохимического 

окисления заключается в потреблении загрязнений как питания и жизнедеятельности 

микробных клеток. Кислород потребляется микроорганизмами в процессе их дыхания и 

расходуется в клетках на ферментативное окисление питательных веществ. Продуктами 

процесса окисления является углекислота, вода и новые клетки микроорганизмов 

активного ила, образовавшиеся в результате размножения на основе благоприятного 

снабжения питанием и кислородом.  Сам процесс биологической очистки можно описать 

как непосредственный контакт загрязнений с оптимальным количеством организмов 

активного ила в присутствии соответствующего количества растворенного кислорода в 

течении необходимого периода времени с последующим эффективным отделением 

активного ила от очищенной воды. 

Для биологической очистки бытовых и близких к ним по составу 

производственных сточных вод устанавливают станции биологической очистки (очистные 

сооружения).  

Они включают в себя:   

-    приемный резервуар; 

-     песколовку; 

-     аэротенки; 

-     осветлители; 

-     контактный резервуар; 

-     иловые площадки; 

-     выпуск очищенной воды в водоем. 

Сточные воды поступают в приемный резервуар, где проходят через решетку, с 

целью очистки от крупных механических примесей, и подаются под напором в приемную 

камеру песколовки. В песколовке происходит отделение песка из сточной воды, который 

оседает в бункере и раз в двое суток откачивается гидроэлеватором на иловую площадку. 



 

23 
 

Из песколовки стоки подаются в аэрационные блоки, где сточная вода аэрируется с 

активным илом. Аэрирование осуществляется круглосуточно, подачей сжатого воздуха в 

камеру аэрации из аэрационной системы, нагнетаемого воздушными компрессорами. Из 

аэрационной зоны иловая смесь поступает в биоосветлитель с последовательным 

прохождением трубчатых илоотделителей, биофильтра и вертикального осветлителя. Там 

происходит доочистка сточной воды и разделение ила от воды. Осевший ил подается 

эрлифтами с осветлителя вновь в аэротенки. Очищенная вода с осветлителя собирается 

затопленными дырчатыми трубами и отводится в контактный резервуар, где происходит 

обеззараживание сточной воды путем подачи раствора гипохлорита натрия. 

Хлорированная сточная вода после контакта с активным хлором отводится на выпуск в 

реку. Иловые площадки служат для удаления избыточного активного ила из блоков 

очистки. 

Таблица 2. Технические характеристики оборудования БИО-400 

№ п\п 
Наименование 
оборудования 

Марка 
Кол-

во 
Тех. 

характеристика 

1. 
Насос циркуляции иловой 

смеси 

 
СМ 150-125-315/4 

 
 

НС 160 45/А 
 

1 
 
 

1 

 
Q=200 м3/ч 

Н=32 м. 
 

Q=160 м3/ч 
Н=24,2 м. 

2. 
Насос подачи сточных вод 

на песколовку 
СМ 100-65-200/4 2 

Q= 62,5 м3/ч 
Н=24 м. 

3. 
Воздушный компрессор 

для подачи воздуха в 
аэротенки 

23 ВФ-11/1,3 СМ2У3 
 
 
 

22 ВФ- 6,3/1,2 СМ2У3 
 
 
 

22 ВФ-5,7/1,8СМ2У3 

1 
 
 
 

1 
 
 
 

1 

 
Q=11м3/мин. 

Ркон. абс.=1,3кгс/см2 
 

Q=6, 3 м3/мин. 
Ркон. абс.=1,2кгс/см2 

 
Q=5,7м3/мин. 

Ркон. абс.=1,8кгс/см2 
 

4. Электролизная установка ЭН -5-01 1 

Производительность 
установки по активному 

хлору 5 кг/сут. 
В комплект установки 

входит: 
-электролизер 

-растворный узел 
-бак-накопитель 
-выпрямительное 

устройство 

5. 
Насос подачи гипохлорита 

натрия контактный 
резервуар 

НЖР-5 2 
Q=50л/час 
Р=1,0 мПа 

 

 

 

 



 

24 
 

Качество сточной воды  подвергается тщательному контролю: 

 до и после очистки 2 раза в месяц химические показатели стоков проверяются 

аккредитованной лабораторией филиала; 

 по договору с ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Самарской области» 

ежемесячно проводится бактериологический  анализ и в летний период – 

паразитологический анализ; 

 один раз в квартал сточные воды проверяются на содержание нефтепродуктов и 

острую токсичность; 

 кроме того, осуществляется мониторинг реки Большой Кинель 6 раз в год. 



 

25 
 

 

Рисунок 3. Схема канализационных сетей п. Красные Пески 

 



 

26 
 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и не централизованного водоотведения и 

перечень централизованных систем водоотведения 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "технологическая зона 

водоотведения" - часть канализационной сети, принадлежащей организации, 

осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск 

сточных вод в водный объект.  

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения городского округа Похвистнево можно выделить следующие 

зоны: 

1. Технологическая зона – Очистные сооружения в г. Похвистнево; 

2. Технологическая зона – Очистные сооружения в части городского округа 

Похвистнево – Красные Пески. 

 

Рисунок 4. Технологические зоны водоотведения 

Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ"О 

водоснабжении и водоотведении" вводит новое понятие в сфере водоотведения: 

централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения; 

Перечень централизованных систем водоотведения: 

 Централизованная схема водоотведения г. Похвистнево; 



 

27 
 

 Централизованная схема водоотведения п. Красные Пески. 

Зоны централизованной системы водоотведения совпадают с технологическими 

зонами водоотведения и представлены на рисунке 4. 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 

сточных вод на очистных сооружениях существующей 

централизованной системы водоотведения 

На очистных сооружениях в значительном количестве скапливается осадок, 

задерживаемый в первичных отстойниках, избыточный активный ил после вторичных 

отстойников. 

В сыром виде осадок имеет ряд отрицательных свойств: плохо сохнет, издаёт 

неприятный запах, опасен в санитарном отношении, так как содержит большое 

количество яиц гельминтов, что ограничивает его использование. Однако органический 

осадок перебродивший и подсушенный теряет гнилостный запах, приобретает 

однородную зернистую структуру, содержащиеся в нем азот, фосфор, калий хорошо 

усваиваются растениями при использовании его для удобрения. Количество осадка 

уменьшается, так как часть органического вещества минерализуясь, переходит в 

растворенное и газообразное состояние.  

Прежде чем использовать осадок необходимо понизить его влажность до 75 % 

(которая составляет 94-97%). Наиболее просто и дешево подсушивать осадок 

естественным путем разливая его по поверхности иловых площадок. 

В п. Красные Пески иловые площадки служат для удаления избыточного активного 

ила из блоков очистки.   

В г. Похвистнево периодически песколовки и первичные отстойники промываются 

от осадка, который сбрасывается на песковое поле. 

Так как иловые площадки имеют по парную систему выпуска 1-2, 3-4   то 

наполнение желательно вести с учетом этого чтобы выпускная вода не попадала из одной 

площадки в другой.  Для лучшего уплотнения осадка наполняем 250-300 мм иловой смеси 

в одну иловую площадку и переходим на заполнение другой. Затем отстаивание 2-4 суток 

до появления чистого слоя воды возле фильтра и начинать слив чистой воды через 

задвижки за фильтрами до появления грязной воды.  

После слива придавливая задвижки повторяем цикл наполнения, постоянно 

осуществляя контроль за сливной водой не допускать попадания ила в трубопроводы 

предотвращая засор сливного коллектора.  



 

28 
 

Таким образом, поднимаем уровень до 1500 мм   - наполнение выше не желательно, 

так как затрудняет работу погрузчика при выгрузке осадка на вывоз. Заполненная 

площадка оставляется на сбраживание осадка, оседания сброса отстоянной воды 

Заполнение иловых площадок желательно производить до температур наружноного 

воздуха не ниже -10 градусов С. При более низких температурах замерзаютфильтра и 

происходит намораживание слоев без слива воды что значительно сокращает объём 

принимаемой иловой смеси так как не происходит уплотнение. 

На зимний период нельзя оставлять незаполненные иловые площадки меньше 500-

800 мм   для избегания промерзания основания и его вспучивания. 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их 

износа и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

Сточные воды, образующиеся в черте населенных мест и на промышленных 

предприятиях, можно подразделить на: 

1. бытовые, которые образуются в жилых, общественных, коммунальных и 

промышленных зданиях; 

2. производственные, образующиеся в результате использования воды в различных 

технологических процессах; 

3. дождевые, образующиеся на поверхности городской территории, проездов, 

площадей, крыш и пр. при выпадении дождя и таянии снега.  